16. Mensus est autem contra ventum orientalem calamo mensuræ, quingentos calamos in calamo mensuræ per circuitum.

17. Et mensus est contra ventum aquilonis quingentos calamos in calamo mensuræ per gyrum.

18. Et ad ventum australem mensus est quingentos calamos in calamo mensuræ per circuitum.

19. Et ad ventum occidentalem mensus est quingentos calamos in calamo mensuræ.

20. Per quatuor ventos mensus est murum ejus undique per circuitum, longitudinem quingentorum cubitorum, et latitudinem quingentorum, dividentem inter sanctuarium et vulgi locum.

14. Quand les prêtres seront entrés, ils ne sortiront point du lieu saint dans le parvis extérieur avec les habits destinés au ministère du temple; mais ils auront soin de les resserrer dans ces chambres, parce ces habits sont saints, et ils reprendront leurs vêtements ordinaires, avant de retourner au peuple.

15. Lorsque l'ange eut achevé de mesurer la maison intérieure, il me fit sortir par la porte qui regardait vers l'orient; et il mesura toute cette enceinte.

16. Il mesura donc le côté de l'orient avec la mesure de la canne qu'il avait; et il y trouva cinq cents mesures de cette canne tout autour.

17. Il mesura le côté du septentrion, et il trouva cinq cents mesures de cette canne tout autour.

18. Il mesura le côté du midi, et il trouva cinq cents mesures de cette canne tout autour.

19. Il mesura le côté de l'occident, et il trouva cinq cents mesures de cette canne tout autour.

20. Il mesura la muraille de toutes parts, selon les quatre vents, en tournant tout autour, et il trouva qu'elle avait cinq cents coudées de longueur, et cinq cents coudées de largeur; c'était ce mur qui séparait le sanctuaire d'avec le lieu destiné pour tout le monde.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — IN ATRIUM EXTERIUS; in atrium virorum aquilonare, quod simpliciter quidem interius vocabatur, sicut mulierum exterius; sed appellat illud propheta exterius hoc loco, quia loquitur de illa comparatione templi, ubi ipse erat; alii, in atrium exterius, id est, feminarum. QUOD ERAT CONTRA SEPARATUM EDIFICIUM, id est, in eam partem atrii exterioris, quæ ædificium illud separatum spectabat de quo cap. superiore, versu 12, 13, 14, 15. Nam altera ejusdem atrii pars ad orientem spectabat. ET CONTRA ÆDEM. Hebraicè, et quæ erat è regione ædificii, quod respiciebat ad aquilonem; repetitio est perspicuitatis causâ facta, quasi dicat: Ad illud, inquam, gazophylacium duxit me, quod erat è regione ædificii separati, non ejus quod ad meridiem, sed ejus quod ad aquilonem spectabat. Gazophylacium autem dicit ordinem gazophylaciorum, singulare pro plurali, ut cap. 40, vers. 45, 46.

VERS. 2. — IN FACIE LONGITUDINIS. In faciem longitudinis centum cubitorum (adduxit me, hoc enim verbum necessariò repetendum); id est, in eam partem atrii exterioris aquilonaris, quæ respiciebat ædificium separatum aquilonare. Cujus longitudo erat centum cubitorum, latitudo quinquaginta. Nam totum atrium quadratum erat, centum longitudinis et totidem latitudinis cubitos habens. Si autem quadratum, ejus singula latera centum cubitorum sint, per medium dividas, efficies duo parallelogramma, quorum utrumque centum cubitos longitudinis, et quinquaginta latitudinis habeant. OSTII AQUILONIS; versus ostium atrii aquilonaris. Declarat versùs quam partem esset longitudo.

VERS. 3. — CONTRA VIGINTI CUBITOS ATRII INTERIORIS; sub. adduxit me in eam partem atrii exterioris, quæ respondebat spatio interioris atrii, quod erat inter vestibulum et murum occidentalem, quod

habebat viginti cubitos latitudinis. Nam totum atrium habebat centum, totum ædificium, vestibuli sexaginta, cap. 40, 14; spatium quod erat inter vestibulum et murum occidentalem, de quo hic loquitur, viginti cubitos; alterum spatium, quod erat inter vestibulum et alterum murum orientalem, alios viginti cubitos, sunt centum. UBI ERAT PORTICUS. Hebr.: *Thalamus super thalamum in triplicibus*; aut, thalamus è regione thalami in triplicibus, id est, ad eam partem ubi erant thalami atrii exterioris respondentes thalamis atrii interioris ter triplici ordine. Nam tres erant alius supra alium, et tres ordines; aut, ut clarius dicam, tres thalami erant ex uno latere portæ, et totidem ex altero, quorum singuli tres habebant contignationes, et tres alios thalamos. Itaque novem erant cubacula in uno latere, et totidem in alio. Nam qui ter quinque, aut quinquies ter ponunt ex utràque parte, non video quomodò probare possint fuisse quinque cubacula, quorum unumquodque senos haberet cubitos, et sex parietes singulos quinquorum cubitorum, qui sunt sexaginta cubiti, in dimidio spatio atrii, quod non habebat nisi quinquaginta cubitos, ex quibus excipi debet latitudo portæ.

VERS. 4. — AD INTERIORA RESPICIENS VIE CUBITI UNICUS. Quæ deambulatio erat versùs interiorem partem atrii exterioris, ubi erat via ambulationi adhærens, latitudinis unus cubiti.

VERS. 5. — UBI ERANT GAZOPHYLACIA. In quo spatio erant gazophylacia. Hebr., et *gazophylacia*; sub. ad hunc modum fabricata erant. Altiora (erant inferioribus) *angustiora*, contra quam erant cubacula templi, cap. 41, 6. QUIA SUPPORTABANT PORTICUS. Hebr.: *Quia sustentabantur ab illis cubacula ab inferioribus et à mediis*; id est, ideò superiora inferioribus angustiora erant, quia alia ab aliis sustentabantur, suprema videlicet mediis, media ab infimis. Reddit

unam causam eür superiora cubicula angustiora erant inferioribus, quòd inferiora quasi fundamentum superiorum essent, et solent fundamenta esse latiora, et parietes, qui superædificantur, sursum versùs arctari. Ideoque nonnulli putant cubicula re quidem verà fuisse intùs equalia; sed quia muro adbarebant, et murus supernè erat angustior, ipsa quoque cubicula extrinsecùs angustiora apparuissent. Non constat. Alteram ejusdem rei causam reddit versu sequenti, quòd non niterentur columnis. Noster interpret *porticus* vertit, quas cap. superiori, vers. 15, vocaverat *ethecas*. Chaldaicè cubicula significat, ut Hebraicè *haleschekoth*.

VERS. 6. — TRISTEGA ENIM ERANT. Hebraicè: *Quia triplicata erant*, ad verbum; id est, triplicia alia super alia; propterea superiora angustiora erant inferioribus, ne cùm columnas non haberent, nimio pondere ædificium desiliret. Noster interpret *tristega* Græco verbo vocavit tres cubiculorum contiguationes, aut triplicem ordinem, ut Genes. 6, vers. 16. *Propterea eminebant*, angustiora erant; abusus est enim verbo, quanquàm etiam Sept. eodem modo verterunt *ἔτερον*. Hebr.: *Comprimebatur* (ædificium), id est, angustius fiebat, ut R. David interpretatur. A TERRA; quo magis à terrà surgebat. CEBITIS QUINQUAGINTA. Hoc Hebraicè non est, nec Chaldaeus et Sept. verterunt.

VERS. 7. — ET PERIBOLUS; paries, murus exterior, qui erat è regione gazophylaciorum. ANTE GAZOPHYLACIA; gazophylaciis ex adverso respondens, murus, inquam, exterior, qui è regione gazophylaciorum erat. LONGITUDO EIUS QUINQUAGINTA CUBITORUM. Hebraismus, pro: Muri qui erat è regione gazophylaciorum, longitudo quinquaginta cubitorum erat, quæ erat dimidia pars longitudinis atrii, cap. 40, 25. Non significat, ut quidam existimant, cubicula occupasse spatium quinquaginta cubitorum; id enim fieri non poterat, cùm tota longitudo atrii non esset nisi centum cubitorum, et portæ ut minimum decem cubitos latitudinis occuparent, et essent duo æquales cubiculorum ordines, unus ex unâ parte portæ, alter ex alterâ; sed vult dicere murum uni cubiculorum ordini oppositum, quinquaginta fuisse cubitorum, quia dimidia pars erat longitudinis totius atrii.

VERS. 8. — LONGITUDO GAZOPHYLACIORUM, spatii ubi erant gazophylacia. Nam ipsa gazophylacia, ut superiore versu probavimus, non poterant quinquaginta longitudinis cubitos continere. ET LONGITUDO ANTE FACIEM TEMPLI; id est, longitudo spatii quod ante templum erat, centum cubitorum, cap. 40, 25.

VERS. 9. — SUBTUS GAZOPHYLACIA. Indicat cubicula non solum ad latera fuisse portæ, sed etiam suprâ portam ipsam; propterea dicit, *subtus*. Loquitur autem de portâ quæ ex atrio orientali ingressus erat in septentrionale, ut omnes ferè exponunt. Cui interpretationi non video quemadmodum ea verba, quæ sequuntur, convenire possint, *ingredientibus in ea*, (pro ingredientibus) de atrio exteriori. Quibus verbis indicatur gazophylacia ad murum potiùs occidentalem

adhæsisse, atque ita ostia versùs Orientem habuisse quibus in ea ab atrio exteriori introbatur.

VERS. 10. — IN LATITUDINE PERIBOLI, muri, ut vers. 7. Describit gazophylacia, sive cubicula, quæ erant in atrio orientali, quorum eadem erat forma atque mensura, atque eorum quæ in atrio aquilonari descripsit. IN FACIEM ÆDIFICII SEPARATI, versùs ædificium illud quod separatum vocare solet; unus enim angulus atrii orientalis uni angulo ædificii separati conjunctus erat, et alter alteri. ET ERANT ANTE ÆDIFICIUM. Ante faciem, inquam, *ejus muri* qui versùs ædificium separatum erat, sita erant gazophylacia ante ipsum separatum ædificium. Quòd conjunctio *et* redundat, Hebraismus est.

VERS. 11. — SECUNDUM LONGITUDINEM EORUM, SIC ET LATITUDO EORUM. Non significat latitudinem gazophylaciorum et eorundem longitudinem æqualem fuisse; sed quemadmodum orientalia gazophylacia septentrionalibus æqualia erant longitudine, sic etiam æqualia illis latitudine fuisse. Sed Hebraismus facit ut verba alium sensum præ se ferre videantur. ET SIMILITUDINES ET OSTIA, et omnes exitus horum juxta formas illorum.

VERS. 12. — SECUNDUM OSTIA GAZOPHYLACIORUM. Docet orientalia gazophylacia etiam fuisse similia meridianis, ac si omnia inter se eandem formam mensuramque habuissent. Quod autem de tribus exterioribus atrii dixit, de tribus quoque interioribus intelligendum est. QUÆ VIA ERAT ANTE VESTIBULUM SEPARATUM, ante murum rectum qui est versùs orientem, aut qui rectâ viâ ad orientem spectabat, ut R. Jonah exponit, vers. 40.

VERS. 13. — ET DIXIT AD ME, divinus ille architectus, quem videram, quique omnia dimetièbatur, meque eò deduxerat. QUI APPROPINQUANT AD DOMINUM, id est, qui Domino ministrant, qui ingrediuntur in Sancta sanctorum, ubi Dominus habitare dicebatur, ut statim explicat. Idem suprâ, cap. 40, 46. SANCTA SANCTORUM, id est, carnes victimarum pro peccato et pro delicto sacrificatarum, ut ibi eas comedant; non enim alibi edere licebat, itaque conjunctio *et*, est exegetica, ut interpretatur R. David.

VERS. 14. — NON EGREDIENTUR. Sacris vestibis induti. *Et ibi reponent*, sed ibi deponent. Nam, *et*, hoc loco adversativa est. Id explicat infra, cap. 44, 17, 19.

VERS. 15. — DOMUS INTERIORIS, templi et omnium atriorum, et eorum quæ ad templi ministerium pertinebant, qualia erant gazophylacia; vocat domum in terioremi hoc loco totum templum, atria etiam exteriora complectens, comparatione periboli, et muri extimi, quem nunc incipit describere.

VERS. 16. — CONTRA VENTUM ORIENTALEM. Murum illum, qui totum templum circumdabat, cujus latitudinem calamo uno, altitudinem calamo altero mensus fuerat, cap. 40, 5, nunc autem ejus longitudinem declarat. Hic murus dividebat locum sanctum à profano; id est, ab urbe, ut explicat vers. 10; faciebat enim peribolum circum templum, qui et ipse sacer erat,